
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO 0037
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0037

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.080, DE 22 DE MAIO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 60/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 60/2018, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALIN-
HAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM DE PNEUS DA 
FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por lote; 
VENCEDORES
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quanti-

dade
Preço

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

1 1 SERVIÇO DE ALINHAMENTO DE 
PNEUS DE AUTOMÓVEIS  

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

700,00 28,90

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

1 2 SERVIÇO DE BALANCEAMENTO DE 
PNEUS DE AUTOMOVEIS  

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

700,00 4,49

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

1 3 SERVIÇO DE CAMBAGEM DE 
PNEUS DE AUTOMOVEIS  

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

300,00 28,90

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

2 1 SERVIÇO DE ALINHAMENTO DE 
PNEUS DE VANS  

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

700,00 38,90

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

2 2 SERVIÇO DE BALANCEAMENTO DE 
PNEUS DE VANS  

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

700,00 9,49

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

2 3 SERVIÇO DE CAMBAGEM DE 
PNEUS DE VANS  

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

300,00 28,49

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

3 1 SERVIÇO DE ALINHAMENTO DE 
PNEUS DE MICRO-ÔNIBUS  

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

700,00 68,90

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

3 2 SERVIÇO DE BALANCEAMENTO DE 
PNEUS DE MICRO-ÔNIBUS  

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

700,00 28,90

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

3 3 SERVIÇO DE CAMBAGEM DE 
PNEUS DE MICRO-ÔNIBUS  

F1 COMERCIO DE 
PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA

300,00 190,00

IRMAOS 
ROCHEMBACH 
LTDA - ME

4 1 SERVIÇO DE ALINHAMENTO DE 
PNEUS DE CAMINHÃO  

IRMAOS 
ROCHEMBACH 
LTDA - ME

700,00 68,44

IRMAOS 
ROCHEMBACH 
LTDA - ME

4 2 SERVIÇO DE BALANCEAMENTO DE 
PNEUS DE CAMINHÃO  

IRMAOS 
ROCHEMBACH 
LTDA - ME

700,00 39,11

IRMAOS 
ROCHEMBACH 
LTDA - ME

4 3 SERVIÇO DE CAMBAGEM DE 
PNEUS DE CAMINHÃO  

IRMAOS 
ROCHEMBACH 
LTDA - ME

300,00 195,55

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 60/2018, é de R$ 333.873,00 (Trezentos e Trinta e 
Três Mil, Oitocentos e Setenta e Três Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
vinte e dois dias de maio de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°211/2018
Pregão Presencial Nº 060/2018
Data da Assinatura:	 22/05/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  F1 COMERCIO DE PNEUS E AUTO 
CENTER LTDA
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEA-
MENTO E CAMBAGEM DE PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS 
E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 199.923,00 (Cento e Noventa e Nove Mil, 
Novecentos e Vinte e Três Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0037

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°212/2018
Pregão Presencial Nº 060/2018
Data da Assinatura:	 22/05/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  IRMAOS ROCHEMBACH LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEA-
MENTO E CAMBAGEM DE PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS 
E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 133.950,00 (Cento e Trinta e Três Mil, Novecentos 
e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 23/2018

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de 
Licitação para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NO FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS NA 
MODALIDADE QUALIFICAÇÃO DE MÃO DE OBRA PROFIS-
SIONAL, VOLTADA PARA AS ÁREAS DE MECÂNICA DE MO-
TOCICLETAS, SERVIÇOS DE SOLDAGEM E ELETRICIDADE 
AUTOMOTIVA NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR. , conforme 
parecer Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso XIII, da Lei 
8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:

XIII - na contratação de instituição brasileira incumbida regimen-
tal ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvi-
mento institucional, ou de instituição dedicada à recuperação 
social do preso, desde que a contratada detenha inquestionável 
reputação ético-profissional e não tenha fins lucrativos;        

VALOR TOTAL:  R$ 57.600,00(Cinqüenta e Sete Mil e Seiscen-
tos Reais)

Capanema - PR,  23 de maio de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 213/2018
Processo dispensa Nº 023/2018
Data da Assinatura:	 23/05/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  SERVICO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS NA MO-
DALIDADE QUALIFICAÇÃO DE MÃO DE OBRA PROFIS-
SIONAL, VOLTADA PARA AS ÁREAS DE MECÂNICA DE MO-
TOCICLETAS, SERVIÇOS DE SOLDAGEM E ELETRICIDADE 
AUTOMOTIVA NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR..
Valor total: R$57.600,00 (Cinqüenta e Sete Mil e Seiscentos 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 55/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE RÁDIO AM/FM, COM VEICU-
LAÇÃO MUNICIPAL ABRANGENDO TODA ÁREA URBANA E 
RURAL DO MUNICIPIO, PARA DIVULGAÇÃO DE CONTEÚ-

DOS INSTITUCIONAIS E VEICULAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO 
DE INTERESSE DA COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
29 de junho de 2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 70/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRO-
DUTOS DE LIMPEZA DESTINADOS AO PROJETO FORMANDO 
CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem in-
alterados os preços homologados em 02/08/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 79/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIÊNE, LIMPE-
ZA E DESCARTÁVEIS PARA USO DAS SECRETARIAS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 07/08/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 80/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES, 
PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, LUMINÁRIA 
DE EMERGÊNCIA E EXTINTORES NOVOS PARA USO NAS 
EDIFICAÇÕES PÚBLICAS E PARA A FROTA DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permane-
cem inalterados os preços homologados em 03/08/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 81/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVER-
SOS, GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, UTILIZADOS NA MA-
NUTENÇÃO DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
DA FROTA PRÓPRIA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 29/08/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 83/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DIVISÓRIAS PARA USO 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 03/08/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 84/2017



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0037

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS A SEREM 
UTILIZADOS NOS CURSOS OFERECIDOS PELA SECRETAR-
IA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL JUNTAMENTE 
COM O CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Permane-
cem inalterados os preços homologados em 30/08/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 98/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LAVADORAS DE ALTA PRESSÃO 
PARA USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE  REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 28/08/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 100/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DES-
TINADOS AO PROGRAMA DA MERENDA ESCOLAR DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 31/08/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 101/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DES-
TINADOS AO PROGRAMA DA MERENDA ESCOLAR DOS 
CMEIs (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalter-
ados os preços homologados em 31/08/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 117/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MADEIRAS DIVERSAS PARA USO 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 06/10/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 119/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, RE-
AGENTES, EQUIPAMENTOS E DEMAIS PRODUTOS PARA 
USO NO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA UNI-
DADE BÁSICA DE SAÚDE CENTRAL,  DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 16/10/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 121/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL S-10, ÓLEO DIESEL 
S-500 E GASOLINA COMUM, AMBOS DESTINADOS PARA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE 
PEQUENO PORTE PARA USO EM ATIVIDADES DE LIMPEZA, 
PODA E ROÇADA DE ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os demais 
preços homologados em 15/08/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 87/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS, ACESSÓRIOS, CON-
FECÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORTINAS NA ESCOLA MUNIC-
IPAL DE TEMPO INTEGRAL JANETE KATZWINKEL LOCAL-
IZADA NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem 
inalterados os demais preços homologados em 09/08/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 89/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TROFÉUS VARIADOS E MEDAL-
HAS PARA PREMIAÇÕES DESPORTIVAS PARA USO NAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os 
demais preços homologados em 18/08/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 90/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPE-
ZA PARA USO NA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL JUNTAMENTE COM O CRAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais 
preços homologados em 22/08/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 91/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRANITO PARA 
USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais preços ho-
mologados em 22/08/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 92/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE RAIO-X, PARA USO 
NO CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais preços ho-
mologados em 23/08/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 97/2017



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0037

UIPAMENTOS PARA USO NAS FUTURAS INSTALAÇÕES DO 
CMEI JARDIM ENCANTADO QUE ATENDERÁ 60 (SESSENTA) 
CRIANÇAS DE 5 MESES A 3 ANOS DE IDADE DO MUNICIPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 22/11/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 4/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAIS ESCOLARES 
PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EN-
SINO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS 
TRANSPARENTES, LACRADAS E IDENTIFICADOS PELO 
NOME DA TURMA E ANO, OFERTADOS PELA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO MUNICIPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais preços 
homologados em 07/02/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 6/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS E PRO-
DUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA USO NA INSTITUIÇÃO 
DE ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES AF-
ASTADAS DO CONVÍVIO FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais preços ho-
mologados em 09/02/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 7/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARGAS DE OXIGÊNIO MEDIC-
INAL PARA UTILIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os de-
mais preços homologados em 09/02/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 9/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS E ELETRODOMES-
TICOS PARA COZINHAS E EQUIPAMENTOS PARA COLETA 
DE LIXO PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS MU-
NICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICIPIO DE CAP-
ANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais preços ho-
mologados em 21/02/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 11/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES E 
ACESSÓRIOS NOVOS E ORIGINAIS DE APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO, CONFORME NECESSIDADE DA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. 
Permanecem inalterados os demais preços homologados em 

UTILIZAR NOS VEÍCULOS OFICIAIS PERTENCENTES A AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
QUE SE DESLOCAM ATÉ A CAPITAL DO ESTADO, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Permane-
cem inalterados os preços homologados em 17/10/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 129/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
PARA OS CURSOS DIVERSOS PROPORCIONADOS PELA 
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO 
AOS PROGRAMAS SOCIAIS DO M.D.S., SUAS E DO MU-
NICÍPIO, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS. Permanecem inalterados os preços homologados em 
09/11/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 130/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS PARA MOLDAGEM, CON-
FECÇÃO, CONSERTO E FORNECIMENTO DE PRÓTESE 
DENTÁRIA À PESSOAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA - PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA BRASIL 
SORRIDENTE, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais preços 
homologados em 09/11/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 131/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZA-
DOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E DE-
MAIS REPAROS NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESADAS, 
CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS PERTENCENTES 
À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais preços ho-
mologados em 13/11/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 133/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSI-
CA PARA FORNECIMENTO NAS FARMÁCIAS DA UBS (UNI-
DADE BÁSICA DE SAÚDE) CENTRAL E DEMAIS UNIDADES 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Os itens abaixo tiveram alteração de valor: 
Item Descrição do produto Unidade de 

medida
Preço unitário
Original

Preço unitário 
reequilibrado

Quantidade 
atingida pelo 
reequilíbrio

Data do 
Reequilíbrio

33 CLORIDRADO DE 
TRAMADORL 50 MG  

Caps 0,13 0,15 48.000 22/02/2017

O restante dos itens permanecem inalterados os preços ho-
mologados em  16/11/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 134/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E EQ-



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0037

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 21 de maio de 2018. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 23 dias do mês de maio de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.083, DE 23 DE MAIO DE 2018.

Altera as funçoes da Comissão Processante Disciplinar, nomea-
da pelas Portarias nº 7.045/2018 e nº 7.056/2018. 

O Prefeito Municipal de Capanema, Américo Bellé, no uso de 
suas atribuições e, tendo em vista o disposto no art. 121 da Lei 
nº 877/2001, 

RESOLVE:

Art. 1º A Comissão Processante Disciplinar, nomeada pela Por-
taria nº 7.045/2018 e pela Portaria nº 7.056/2018, passa a ser 
composta pelos servidores: Alcione Roberto Closs, matrícula 
nº 2.338-1, na condição de Presidente, Vania Lindomara Kolas 
Machado, matrícula nº 1.464-1, na condição de Secretária e Ma-
rines de Moraes Schwan, matrícula nº 1.719-1, na condição de 
membro integrante, sediada na Prefeitura Municipal de Capane-
ma, Estado do Paraná, para apurar as infrações cometidas por 
servidor, informadas no Processo Administrativo Disciplinar nº 
02/2018, bem como infrações conexas que emergirem no decor-
rer dos trabalhos.

Art. 2º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais pro-
vas que entender pertinentes. 

Art. 3º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessen-
ta) dias, a partir da data da publicação da Portaria nº 7.045/2018, 
para conclusão e apuração dos fatos, dando ciência a Adminis-
tração Superior. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 17 de abril de 2018.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 23 dias do mês de maio de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

20/02/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 12/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO EM CÃES E GATOS, 
ALÉM DE FORNECIMENTO DE MEDICAÇÕES DIVERSAS 
E RAÇÕES COM O DEVIDO ACOMPANHAMENTO MÉDICO 
VETERINÁRIO, PARA UTILIZAÇÃO NOS PROJETOS EXE-
CUTADOS PELA APAC (ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AN-
IMAL DE CAPANEMA), PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais 
preços homologados em 21/02/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA Nº 7.081, DE 22 DE MAIO DE 2018.

Designa Servidora para exercer a Função de Chefe da Vigilância 
Sanitária. 

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Luciane Carla Wunsch, nomeada 
pelo Decreto nº 4.861/2011, para exercer a Função de Chefe da 
Vigilância Sanitária, junto a Secretaria de Saúde.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 6.706/2017.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 22 dias do mês de maio de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.082, DE 23 DE MAIO DE 2018.

Concede licença sem vencimentos ao servidor Álvaro Skiba 
Júnior.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e:
		
CONSIDERANDO o Requerimento, protocolizado sob nº 
1349/2018;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-A e 74-B, Subseção 
IV, do Estatuto dos Servidores Municipais;
			 
RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença sem vencimentos ao servidor Álvaro 
Skiba Júnior, do cargo de Procurador Jurídico, matrícula 2.523-1 
para tratar de interesses particulares pelo prazo de até 2 (dois) 
anos.

PORTARIAS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-05-23T17:57:33-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




